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DREJTORIA E SHERBIMIT SPITALOR LIBRAZHD 

 

 

 

[Data ____.____.2024] 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - mall 
(blerje lende djegese per ngrohje pellet-briket) 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 
OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje Lende Djegese Per Ngrohje (Pellet-Briket”. 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

09111220-8 – Briketa 

 
Vlera e Fondit Limit: 15 112 500 (pesembedhjete milion e njeqind e dymbedhjete mije e 

peseqind) Lekë pa TVSH,  

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c 

dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti kontraktor Drejtoria e Sherbimit Spitalor Librazhd ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

 

Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari permbledhes i 

vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik: citojme Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor 

duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave 

të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP 

“1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet  

kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 
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2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Çertifikatën ISO 9001:2015 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të cilësisë, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. 

 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë pajisur me Çertifikatën ISO 14001:2015 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të mjedisit, e cila të përfshijë objektin e 

prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. 

 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Çertifikatë ISO 45001:2018 ose 

ekuivalente, lidhur me sistemin e menaxhimit të shëndetit dhe sigurine në punë, e cila të 

përfshijë objektin e prokurimit, si dhe të jetë e vlefshme. 

 Organi i vlerësimit të konformitetit të Çertifikatave ISO të kërkuara për operatorin 

ekonomik ofertues të jetë i akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në 

Republikën e Shqipërisë ose nga një organizëm ndërkombëtar akreditues i njohur nga 

Republika e Shipërisë.(Dokumentacioni për vërtetimin e akreditimit të laboratorit të 

kërkuar më sipër do të paraqitet në rastin kur OE shpallet fitues prara lidhjes së kontratës 

ose nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor). 

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë çertifikatat ISO të kërkuara janë të 

detyrueshme për secilin operator ekonomik, sipas zërave të puimeve/shërbimeve/mallit që 

do të marrë përsipër të realizojë sipas akt – marrëveshjes 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

si dhe shtojcës 8 të DST-së. …“Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë 

burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën 

sipas një standardi të përshtatshëm cilësie…” si dhe në mbështetje të nenit 44, pika 1 të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) 

konkretisht: 

... “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt 

prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata 

të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i 

akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, 

vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të 

drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit…” 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) gjatë 

3(tre) viteve të fundit (2020, 2021, 2022) të çertifikuara nga organet tatimore.Në rast se 

operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 

05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e ekspertit 

kontabël të autorizuar.Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy balance të 

njëpasnjëshme, nuk ka raport negative ndermjet aktivit dhe pasivit. 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 



3  

prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve 

është bërë duke iu referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, 

pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe 

kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare  

 

2.2.2 Xhiroja vjetore e operatorit ekonomik ofertues gjate 3 (tre) viteve të fundit (2020, 2021, 

2022) të jetë jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit dhe kjo të jetë e vërtetuar nga Drejtoria 

Rajonale Tatimore me shkresë ose me dokument të nxjerrë online me vulë elektronike.Kërkesa 

për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë 

arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti 

kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është e bazuar ne nenin 77, pika 3, të LPP, si dhe nenin 

43, pika 2/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të mos ketë detyrime për taksat vjetore për vitin 2022 

(ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas Ligjit nr.9632 datë 30.10.2006 

“Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar).Për të vërtetuar këtë kriter duhet paraqitur një 

deklaratë për shlyerjen e detyrimeve vendore ose vërtetim nga organet e njësisë vendore ku 

ushtron aktivitetin. Në rast bashkim operatorësh ekonomikë,deklaratën ose vërtetimin nga 

organet e njësisë vendore duhet ta ketë secili subjekt më vete.( Në çdo rast AK ka të drejtë të 

kryej verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të deklaruar nga operatori 

ekonomik ose t’i kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto 

sqarime.Operatori ekonomik fitues duhet të dorzojë pranë AK, përpara lidhjes së kontratës, të 

gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimin e shlyerjes së taksave vendore). 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, pika 6, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe ligjin nr.9920 

date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) dhe në ligjin nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë 

prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të kryer 

veprimtari profesionale.Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i vendosur lidhur 

me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e detyrimeve vendore për 

vitin 2022 sipas kësteve pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në 

përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor 

të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e 

aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në 

këtë ligj. 

 

2.3 Kapaciteti teknik dhe profesional: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë kryer furnizime të ngjashme në një vlerë jo më 

pak se 40% të fondit limit, të realizuar gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës. 

Për plotësimin e këtij kriteri operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë; 
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a) Kontrata të realizuara me autoritete kontraktore, të cilat duhet të jenë të shoqëruara me 

vërtetimin e realizimit me sukses të sajë, lëshuar nga autoriteti kontraktor ku të shprehet 

qartë datat, shumat dhe furnizimet e realizuara, ose vërtetim për realizimin me sukses 

të kontratës shoqeruar me faturat tatimore të shitjes, ku të shprehen qartë datat, shumat 

dhe furnizimet e realizuara.  

b) Për furnizime të realizuara me subjekte private operatori ekonomik ofertues duhet të 

paraqesë vetëm fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet 

e realizuara. 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40/4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet 

e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit, që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më të 

vogël se 40 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në 

treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët ekonomikë duhet 

të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e tyre qoftë me 

sektorin privat dhe atë publik. 

2.3.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pranë Autoritetit Kontraktor 

katalogët/fragmente të katalogut ose skedat teknike të publikuara nën autoritetin e prodhuesit 

për produktin object prokurimi.Fragmentet e katalogut/ve duhet të tregojnë lehtësisht dhe qartë 

që janë produktet e përzgjedhura, si dhe cilit katalog dhe cilit prodhues i 

përkasin.Dokumentacioni i kërkuar për këtë pike duhet të përmbajë karakteristikat teknike të 

çdo specifikimi teknik të kërkuar në DST me qëllim që autoriteti kontraktor të gjykojë në se 

malli i ofruar plotëson kërkesat teknike të përcaktuara në dokumentet e tenderit 

Argumentimi: Referuar nenit 77, pika 1, të ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin publik”, 

i ndryshuar, si dhe ne nenin 40 pika 8 e VKM 285. Date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”,  e cila percakton Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave 

të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit 

që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës 

2.3.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë një punësim mesatar i të paktën 6 (gjashtë) 

punonjësve, për periudhën nentor 2023 – janar 2024 dhe në vazhdim, nga të cilët 1 shofer  

kamjoni që vërtetohet me dokumentin CAP, një mekanik i çertifikuar për enët në presion 

(kaldajat) dhe 1 puntor ngarkim shkarkimi dhe e dokumentuar kjo me vërtetimin e pagesës së 

sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore lëshuar nga administrate tatimore, ku të specifikohet 

numri i punonjësve për secilin muaj.(Kriteri konsiderohet i përmbushur me plotësimin e 

formularit sipas Shtojces 8 të DST.Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqiten në rastin 

kur OE shpallet fitues para lidhjes së kontratës, ose në se kërkohet sqarime nga autoriteti 
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kontraktor). 

Argumentim: Bazuar në nenin 40 pika 5/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, (i ndryshuar) përcaktohet: 

“Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike 

dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

 

a) licencat profesionale për prodhimin dhe ose furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të 

lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose 

b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose 

c)  fuqinë punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit; dhe/ose 

ç) mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën, të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit.” 

 

2.3.4 Deklaratë që operatori ekonomik që kualifikohet fituesi duhet të montojë pajisjet djegëse të 

pelletit (kaldajat) nga data e fillimi të kontratës deri në përfundim të sajë.Pajisjet teknike (kaldajat 

dhe djegësi/bruciatoret) duhet të jenë në pronësi të operatorit ekonomik ose në kontrata qeraje 

noteriale për gjithë periudhën e zbatimit të kontratës. 

Argumentimi:  Referuar nenit 77, pika 1dhe 4, të ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, si dhe ne nenin 40 pika 8 e VKM 285. Date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik”,  e cila percakton Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. 

2.3.5 Ofertuesi duhet të dorzojë, një deklaratë ku, të marrë detyrimin për riparimin e kaldajave 

dhe djegësit (bruciatori) në rast të ndonjë difekti të mundëshëm gjatë periudhës së zbatimit të 

kontratës. 

 Argumentimi: Referuar nenit 77, pika 1dhe 4, të ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, si dhe ne nenin 40 pika 8 e VKM 285. Date 19.05.2021 “Per miratimin 

e rregullave te prokurimit publik”,  e cila percakton Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës. 

2.3.6 Operatori ekonomik duhet të dokumentojë se ka gjëndje 2(dy) cope kaldaja për pellet (me 

fuqi 250-300 KW dhe 2 (dy) cope kaldaja  për pellet me fuqi 500-581 KW sipas specifikimeve 

teknike stojca 5 DST), të vërtetuara me dokumenta (fatura tatimore shitjeje (tvsh), dhe/ose 

zhdoganimi) që do të instalohen ne ambjentet e Spitalit Librazhd të cilat do të jenë në përdorim 

deri në përfundim të kontratës nga autoriteti kontraktor.Paisjet teknike (kaldajat dhe 

djegësi/bruciatorët) duhet të jenë në pronësi të operatorit ekonomik ose në kontrata qeraje 

noteriale për gjithë periudhën e zbatimit të kontratës. 

Argumentimi: Referuar nenit 77, pika 1dhe 4, të ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, si dhe ne nenin 40 pika 8 e VKM 285. Date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”,  e cila percakton Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave 

të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit 
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që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 

 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet të paraqesë në mënyrë elektronike në sistem, fletë-analizën nga 

Laboratori i çertifikuar të akredituar nga Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit në Republikën 

e Shqipërisë ose nga një organ ndërkombëtar akreditues i njohur nga Republika e Shqipërisë për 

produktin objekt prokurimi me qëllim vërtetimin e përmbushjes së specifikimeve teknike dhe 

standarteve të kërkuara për vlerësimin e monstrës së mallit object prokurimi, me qëllim 

vërtetimin e përmbushjes së specifikimeve teknike dhe standarteve të kërkuara.Dëshmia dhe 

rezultatet e testimeve zyrtare duhet të jetë lëshuar deri në 3-muaj para dates së zhvillimit të 

tenderit.(Dokumentacioni për vërtetimin e akreditimit të laboratorit të kërkuar më sipër do të 

paraqitet në rastin kur OE shpallet fitues para lidhjes së kontratës, ose në se kërkohen sqarime 

nga autoriteti kontraktor). 

Argumentimi: Referuar nenit 77, pika 1, të ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, si dhe ne nenin 40 pika 5 dhe  8 e VKM 285. Date 19.05.2021 “Per miratimin e 

rregullave te prokurimit publik”,  e cila percakton Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave 

të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit 

që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës  

 

2.3.8  Operatori ekonomik fitues, në se nuk është prodhues i mallrave object prokurimi, duhet të 

paraqesë Autorizim Prodhuesi ose Distributori i Autorizuar, të vlefshme, për produktin sipas 

objektit të prokurimit.Në rast se do të paraqitet Autorizim nga Distributori i Autorizuar duhet të 

paraqitet një akt-marrveshje midis Distributorit të Autorizuar dhe Prodhuesit, e vlefshme. 

Autorizimi duhet të përmbajë të dhënat të plota të prodhuesit si:telefon, fax,e-mail, website, kjo 

e nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi:  

Referuar nenit 77, pika 1 dhe 4, të ligjit nr. 162/2020, “Për prokurimin publik”, i 

ndryshuar, parashikohet shprehimisht: 

1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët 

ekonomikë bazuar në: 

a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 

b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 

c) aftësinë teknike dhe profesionale.Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për 

të garantuar që një kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë 

teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë 

lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e kontratës…” 

 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është 

në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë autorizim 

prodhuesi ose distributori të autorizuar për furnizimet e kryera, e rrjedhimisht mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin dokumentacion përkatës. Në këtë kontekst, referuar natyrës 

dhe objektit të prokurimit, kërkesa për paraqitjen e autorizimit të prodhuesit ose distributorit 

të autorizuar bën të mundur sigurimin, cilësinë dhe standardin e mallrave të furnizuar,  sipas 

parashikimeve të specifikimeve teknike dhe shërben si garanci në cfarëdo rasti anomalie 

përgjatë afatit të ekzekutimit të kontratës. 

Referuar natyrës dhe objektit të prokuruar autoriteti kontraktor me anë të kërkesës së tij  për 

paraqitjen e dëshmive nga prodhuesi/ distributori i autorizuar, kërkon të garantohet për 

besueshmërinë, cilësinë dhe kapacitetet e operatorëve ekonomikë ofertues. 
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Ky kriter lidhet gjithashtu dhe me nevojën për garanci mbi eficencën dhe kapacitetet teknike 

të pajisjeve dhe licencave. 

 

2.3.9 Operatori ekonomik ofertues për realizimin në kohë të shërbimeve objekt të prokurimit 

duhet të ketë në pronësi ose mbështetje nga një operator ekonomik për të paktën 1 

ATP(automjet i transportit të përzier) dhe 1 (nje) automjet vinç me kapacitet ngritës jo më pak 

se 1.5(njepikpese)ton dhe kapacitet mbajtës jo më pak se 10(dhjetë) ton dhe një Pirun ngritës 

për fuqi futjen e materialit në magazinën e spitalit.Për këtë duhet të paraqesë, Lejen e 

Qarkullimit, Siguracion, Kolaudim dhe dokumentacion për vlefshmërinë e tahografit + 

çertifikatën e transportit të mallrave për automjetin kamion vinç të vlefshme, ose në rast  se 

nuk ka automjetin në pronësi të paraqesë një deklaratë mbështetjeje nga një operator ekonomik 

ku të deklarohet se mbështetja e tij për këtë kapacitet teknik ofrohet për një afat sa kohëzgjatja 

e kontratës së parashikuar si dhe dokumentacion shoqërues për qarkullimin e automjetit (Leje 

Qarkullimit, Siguracion, Kolaudim dhe dokumentacion për vlefshëmrine e tahografit për 

automjetin kamion vinç + çertifikatën e transpirtit të mallrave) të vlefshme.Për pirunin ngritës 

të vërtetohet që është në pronësi të operatorit me anë të zhdoganimit ose faturë TVSH.Për çdo 

automjet duhet të paraqitet foto ku të dallohet qartë lloji i automjetit dhe targa e tij.(Kriteri 

konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 8 të DST.Dokumentat e 

kërkuara më sipër do të paraqiten në rastin kur OE shpallet fitues para lidhjes së kontratës, ose 

nëse kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor). 

 

Argumentimi: Bazuar në nenin 40 pika 5/ç të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, (i ndryshuar). 

 

2.3.10 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë monstrat (kampionet) deri në 1 (një) ditë 

para hapjes së ofertave në vëndin e caktuar në dokumentat e tenderit, (sekretarine e 

institucionit) nga jo më pak se një kampion në paketim original për produktin object 

prokurimi.Monstra e kërkuar duhet të ketë një etiketë të ngjitur, e cila do të përmbajë: mostër 

emrin e artikullit , numrin rendor sipas ofertës së paraqitur, objektin dhe daten e zhvillimit të 

tenderit, emërin e ofertuesit, nënshkrimin dhe vulën e operatorit ekonomik ofertues.Mostra 

duhet të jenë në përputhje me të gjitha specifikimet teknike të kërkuara. 

 

Argumentimi: Bazuar në nenin 40 pika 6 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, (i ndryshuar). 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. 

 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 
 


